



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Auxílio pós-emprego – Del. CVM nº 695/2012	389.841	110.956	-	500.797
Planos Saldados	322.903	357.761	45.482	635.182
Provisão Caixa de Previdência	107.769	-	-	107.769
Provisão para Operações SEC I	706	300	-	1.006
Outras Provisões	117.951	16.208	19.380	114.779
Base de Cálculo	3.052.286	873.534	191.130	3.734.690
Imposto de Renda Diferido (25%)	763.072	218.384	47.783	933.673
Contribuição Social				
Provisão Trabalhista	159.312	68.937	46.927	181.322
Provisão para Risco de Crédito-Banco	417.563	152.827	16.900	553.490
Provisão para Risco de Crédito-FNO	1.159.225	138.463	21.803	1.275.885
Auxílio pós-emprego	377.016	28.082	40.638	364.460
Auxílio pós-emprego – Del 695	389.841	110.956	-	500.797
Planos Saldados	322.903	357.761	45.482	635.182
Provisão Caixa de Previdência	107.769	-	-	107.769
Provisão para Operações SEC I	706	300	-	1.006
Outras Provisões	110.918	16.208	19.380	107.746
Base de Cálculo	3.045.253	873.534	191.130	3.727.657
Contribuição Social Diferida (15%)	456.788	131.030	28.670	559.149
Total do Crédito Tributário	1.219.860	349.414	76.453	1.492.821

Os ativos fiscais diferidos são analisados periodicamente, quanto ao incremento, à reversão ou manutenção, tendo como parâmetro a apuração de lucro tributável para fins de imposto de renda e contribuição social, em montante que comporte os valores registrados, conforme demonstrado no Estudo Técnico, na forma que estabelecem a CVM e o CMN.

d) Expectativa de realização dos créditos tributários de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro

A perspectiva de realização do imposto de renda e da contribuição social diferidos, em 30 de junho de 2019, apresenta-se da seguinte forma:

Créditos Tributários	2019	2020	2021	2022	2023	De 2024 a 2028	TOTAL
Crédito Tributário de I.R	102.851	110.159	99.792	88.622	64.694	467.554	933.672
Crédito Tributário de C. Social	61.711	66.096	59.875	53.173	38.817	279.477	559.149
Total – Valores Nominais	164.562	176.255	159.667	141.795	103.511	747.031	1.492.821
Taxa média de captação a.a (%)	1,062	1,129	1,202	1,287	1,379	-	-
Vlr Presente Destes Ativos	154.955	156.116	132.834	110.175	75.062	-	-

Para determinação do valor presente da expectativa de realização futura dos créditos tributários, foi adotada a taxa média de captação ao ano, prevista pelo Banco, para os próximos 5 anos.

e) Créditos tributários não ativados

No final do período, o Banco apresenta créditos tributários não ativados de Imposto de Renda e Contribuição Social sobre diferenças temporárias no total de R\$349.548 (R\$400.958 em 30.06.2018). O montante de R\$18.009 (R\$143.676 em 30.06.2018) corresponde ao crédito tributário não ativado sobre o registro de saldamento dos Planos BD e Misto.

Considerando a necessidade de atualizar a perspectiva de realização relativo aos Planos Saldados de modo a adequá-lo ao prazo permitido pela Resolução CMN nº 3.059/2002, o Crédito Tributário Não Ativado, foi ajustado em fevereiro de 2019, no montante de R\$129.704, que corresponde à aplicação das alíquotas sobre a variação da linha de planos saldados, no valor de R\$324.260.

Origem dos créditos tributários não ativados:

	30.06.2019	30.06.2018
Provisão FNO	425.575	337.578
Provisão Auxílio pós-emprego	376.162	283.198
Provisão Planos Saldados	45.024	359.190
Outras Provisões	27.110	22.429
Total das Provisões	873.871	1.002.395
Créditos Tributários (IRPJ e CSLL)	349.548	400.958

Esses créditos não foram ativados em razão da expectativa de realização ultrapassar os 10 (dez) anos conforme definido no Estudo Técnico como critério para ativação.

Em 30 de junho de 2019 e 30 de junho de 2018, o Banco não apresentava estoque de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social.

17 Desdobramento das contas de resultado

a) Receitas de prestação de serviços

	1º sem/2019	1º sem/2018
Administração de fundos e programas	332.731	325.641
FNO (nota nº 20)	325.496	318.976
Art 19 da lei 8.167/1991	372	496
Finam (nota nº 18)	5.013	4.541
Outras - FDA	778	938
Demais rendas	1072	690
Outros serviços	14.165	14.224
Demais rendas	14.165	14.224
Sub-total	346.896	339.865
Rendas de tarifas bancárias	64.640	53.074
Pessoa física	34.203	27.305
Pessoa jurídica	30.437	25.769
Total	411.536	392.939

b) Despesas de pessoal

	1º sem/2019	1º sem/2018
Honorários	(1.502)	(2.161)
Benefícios	(36.218)	(33.408)
Encargos sociais	(66.675)	(61.406)
Proventos	(160.955)	(149.161)